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Sammanfattning 
I betänkandet behandlas kyrkostyrelsens skrivelse 2024:4, Ändringar i kyrkoord-
ningen m.m., avsnitt 2, Svenska kyrkan i utlandet – ny organisation för en långsiktigt 
hållbar utlandskyrka. I skrivelsen föreslås ett antal ändringar i kyrkoordningen som 
rör utlandskyrkan. 

Utskottet föreslår att kyrkomötet ska anta utskottets förslag till ändringar i kyrko-
ordningen. 

I betänkandet behandlas också två motioner som gäller Svenska kyrkan i utlandet. 
I motion 2024:33 föreslås att kyrkomötet dels ska ändra ikraftträdandedatum till 

den 1 januari 2026 för de förslag till kyrkoordningsändringar som rör utlandskyrkan, 
dels uppdra till kyrkostyrelsen att fram till ikraftträdandedatum, i samråd med Visby 
stift och berörda församlingar, genomföra en förankring och implementering av de 
föreslagna förändringarna, dels uppdra till kyrkostyrelsen att ställa ekonomiska och 
personella resurser till utlandsförsamlingarnas förfogande så att övergången till ny 
organisation blir så smidig som möjlig. 

Mot bakgrund av att förändringsprocessen har kommit långt i många av utlands-
församlingarna behöver kyrkoordningsändringarna träda i kraft varför utskottet före-
slår att kyrkomötet avslår motionen. 

I motion 2024:69 föreslås att kyrkomötet ska uppdra åt kyrkostyrelsen att åter-
komma med förslag till kyrkoordningsändringar som innebär att samtliga anställ-
ningar i Svenska kyrkans utlandsförsamlingar följer svenska anställningsavtal och 
arbetsmiljölagar. 

Utskottet konstaterar att vid lokalanställningar i utlandet gäller lokal lagstiftning 
och det är inte möjligt att ändra på genom bestämmelser i kyrkoordningen, varför 
utskottet föreslår att kyrkomötet avslår motionen. 

Till betänkandet finns en reservation och en särskild mening. 
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Eu 2024:5 Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. anta utskottets förslag till ändringar i kyrkoordningen, bilaga 6, 
2. avslå motion 2024:33 punkten 1, 
3. avslå motion 2024:33 punkten 2, 
4. avslå motion 2024:33 punkten 3, 
5. avslå motion 2024:69. 

Skrivelsens förslag 
Kyrkostyrelsens skrivelse 2024:4 Ändringar i kyrkoordningen m.m., 
avsnitt 2, Svenska kyrkan i utlandet – ny organisation för en långsiktigt 
hållbar utlandskyrka 
Kyrkomötet beslutar att anta kyrkostyrelsens förslag till ändringar i kyrkoordningen, 
bilaga 1. 

Motionernas förslag 
Motion 2024:33 av Anders Roos m.fl., Ändringar i kyrkoordningen, 
utlandskyrkan 
Kyrkomötet beslutar att  
1. ändra ikraftträdandedatum till den 1 januari 2026 på de förslag till kyrkoordnings-

ändringar som rör utlandskyrkan och som föreslås i kyrkostyrelsens skrivelse 
2024:4 Ändringar i kyrkoordningen,  

2. uppdra till kyrkostyrelsen att fram till ikraftträdandedatum, i samråd med Visby 
stift och berörda församlingar, genomföra en förankring och implementering av 
de föreslagna förändringarna,  

3. uppdra till kyrkostyrelsen att ställa ekonomiska och personella resurser till 
utlandsförsamlingarnas förfogande så att övergången till ny organisation blir så 
smidig som möjligt. 

Motion 2024:69 av Anders Skogberg m.fl., Svenska anställningsvillkor 
inom utlandskyrkan 
Kyrkomötet beslutar att uppdra åt kyrkostyrelsen att återkomma med förslag till 
ändringar i kyrkoordningen som innebär att samtliga anställningar i Svenska kyrkans 
utlandsförsamlingar följer svenska arbetsavtal och arbetsmiljölagar.  

Yttrande från läronämnden 
Läronämnden har yttrat sig över kyrkostyrelsens skrivelse 2024:4, avsnitt 2 och 
motion 2024:33 i Ln 2024:1y, bilaga 2. 

Yttranden från kyrkorättsnämnden 
Kyrkorättsnämnden har yttrat sig över kyrkostyrelsens skrivelse 2024:4, avsnitt 2 och 
motion 2024:33 i Kn 2024:2y, bilaga 3, i Kn 2024:6y, bilaga 4 och i Kn 2024:8y, 
bilaga 5. 
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Bakgrund 
Skrivelsen 
Kyrkostyrelsen har i skrivelsen 2024:4 avsnitt 2 föreslagit ändringar i kyrkoordningens 
bestämmelser som rör Svenska kyrkan i utlandet. Ändringarna är föranledda av 
organisationsförändringar för verksamheten som kyrkostyrelsen i ett inriktningsbeslut 
i maj 2023 beslutat om. Syftet med förändringarna är en långsiktigt hållbar utlands-
kyrka.  

De föreslagna ändringarna avser huvudsakligen församlingssamverkan, försam-
lingsinstruktion, prästerlig organisation, mobil verksamhet, anställningar och ekume-
nik. Inriktningsbeslutet fattades efter att kyrkostyrelsen under åren 2016–2022 låtit 
genomföra utredningar av juridiska frågor och genomlyst verksamheten inom Svenska 
kyrkan i utlandet från olika perspektiv.  

Kyrkostyrelsens inriktningsbeslut handlar om utformning av långsiktiga mål och 
strategier för Svenska kyrkan i utlandet med inriktning bland annat mot försam-
lingssamverkan och upprättande av samverkansavtal mellan utlandsförsamlingen och 
den nationella nivån. Inriktningsbeslutet omfattar också förutsättningarna för mobil 
verksamhet och anger att uppföljning av organisationsförändringen och verksamheten 
ska ske i kontrollstationer vart fjärde år. Även finansieringen av verksamheten ingår i 
inriktningsbeslutet. Beslutet innebär att utlandskyrkans verksamhet ska bedrivas lång-
siktigt utifrån fyra prioriterade områden – hållbar organisation, samhällsansvar och 
diakonal omsorg, församlingsutveckling, ekumenik – och med kyrkostyrelsens tre 
målbilder för 2030. 

Inom kyrkokansliet upprättades med anledning av inriktningsbeslutet en pro-
memoria, Svenska kyrkan i utlandet – ny organisation för en långsiktigt hållbar 
utlandskyrka, som har remissbehandlats av bland annat stiften och utlandsförsam-
lingarna. En övervägande del av remissinstanserna har tillstyrkt de flesta av förslagen. 

Förslaget innebär organisationsförändringar som medför behov av ändringar i 
kyrkoordningen inom huvudsakligen sju områden. Samförståndsavtal om försam-
lingssamverkan ska tecknas mellan församlingar som har samma kyrkoherde och 
representanter från församlingarnas kyrkoråd ska tillsammans med kyrkoherden bilda 
en samverkanskommitté. I linje med detta ska den prästerliga organisationen utfor-
mas så att en kyrkoherde anställs i en av församlingarna inom samverkansområdet 
medan de andra församlingarnas präster anställs som komministrar med försam-
lingsherdeansvar. De församlingar som samverkar kommer att utgöra kyrkoherdens 
tjänstgöringsområde. Vad gäller anställningar inom Svenska kyrkan i utlandet 
kommer all personal att vara lokalt anställd, inklusive präster och diakoner. Anställ-
ningen för präster och diakoner kommer antingen att vara hos församlingen eller via 
överenskommelse med en annan kyrka som anställer lokalt. Mellan utlandsförsam-
lingen och den nationella nivån ska rättigheter och åtaganden regleras i femåriga 
samverkansavtal, både om utförandet av den grundläggande uppgiften och vad gäller 
ekonomiskt och personellt stöd från kyrkokansliet till församlingen. Samverkans-
avtalet och församlingsinstruktionen ska även reglera Svenska kyrkan i utlandets 
verksamhet på andra orter än där församlingen är belägen. Personal som arbetar 
inom mobil verksamhet i länder där det inte finns någon svenskkyrklig församling ska 
vara stationerad i en utlandsförsamling med kyrkoherden som arbetsledare. Den 
mobila verksamheten ingår inte i en församlings verksamhet och därmed inte i någon 
församlingsinstruktion men ska regleras i en pastoral plan.  
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Eu 2024:5 De föreslagna ändringarna föreslås träda i kraft 1 januari 2025 och därefter ska 
verksamheten successivt anpassas till de nya ordningarna varför förslagen har kom-
pletterats med övergångsbestämmelser som gäller pastoral plan, församlingsinstruk-
tion och pågående anställningar.  

Motionen om senare ikraftträdande m.m. 
I motion 2024:33, Ändringar i kyrkoordningen, utlandskyrkan, föreslås att ikraft-
trädandet av de föreslagna bestämmelserna senareläggs ett år till 1 januari 2026 samt 
att kyrkostyrelsen fram till dess gentemot utlandsförsamlingarna arbetar med för-
ankring och implementering av förslagen och därtill ställer resurser till förfogande för 
att uppnå en smidig övergång. 

Vid beslut om nya eller ändrade bestämmelser kan det finnas särskilda krav på när 
bestämmelserna måste börja gälla exempelvis på grund av ändrade lagar. För de före-
slagna ändringarna i kyrkoordningen finns inte något sådant särskilt krav. Då blir valet 
av ikraftträdandetidpunkt i stället en avvägning mellan positiva och negativa kon-
sekvenser av de alternativa tidpunkterna för ikraftträdande.  

Motionen om svenska anställningsvillkor 
I motion 2024:69, Svenska anställningsvillkor inom utlandskyrkan, föreslås ett upp-
drag till kyrkostyrelsen som ska leda till ändringar i kyrkoordningen som innebär att 
alla anställningar i utlandskyrkan följer svenska arbetsavtal och arbetsmiljölagar.  

Vid anställningar som gäller arbete i annat land än Sverige kan personen antingen 
vara lokalanställd med tillämpning av lokal lagstiftning eller utsänd från Sverige med 
anställning enligt svenska anställningsvillkor. I anställningsförhållanden som berör 
mer än ett land kan det förutom nationell lagstiftning även finnas bindande internatio-
nella fördrag och överenskommelser, vilket är fallet inom EU. 

Enligt kyrkostyrelsens förslag ska samtliga anställningar inom utlandskyrkan vara 
lokalanställningar. Vid lokalanställning är det lokala arbetsavtal och arbetsmiljölagar 
som ska tillämpas och denna princip ger inte något utrymme för att genom en reglering 
i kyrkoordningen åstadkomma att svensk lagstiftning får tillämpas för en lokalanställ-
ning. Genom anställningsavtalet kan arbetsgivaren och arbetstagaren dock överens-
komma om villkor som så långt den nationella lagstiftningen tillåter kan motsvara 
sådana villkor som skulle ha gällt hos en svensk arbetsgivare exempelvis vad gäller 
lön, pension och andra förmåner. 

Utskottets överväganden 
Kyrkostyrelsens skrivelse 2024:4 avsnitt 2 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att anta utskottets förslag till ändringar i 
kyrkoordningen. 

Utskottet ansluter sig till läronämnden som i sitt yttrande med glädje noterar att det 
ekumeniska uppdraget för utlandsförsamlingarna förtydligas genom de föreslagna 
förändringarna i kyrkoordningen. Läronämnden konstaterar, med hänvisning till ett 
tidigare uttalande om att Svenska kyrkan principiellt har två pastorala nivåer, 
nämligen församlingar och stift, att nationell nivå inte är en pastoral nivå. Läro-
nämnden påminner också om sitt yttrande 2011 om Svenska kyrkans utlands-
verksamhet och konstaterar att den problematik rörande Svenska kyrkan i utlandet 
som läronämnden tidigare påtalat, kvarstår också med nu föreslagna förändringar i 
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kyrkoordningen. Även framgent separeras tillsyn och främjande. Därtill fungerar 
nationell nivå i praktiken fortsatt som en pastoral nivå gentemot utlandskyrkan.  

Utskottet anser i likhet med kyrkostyrelsen att det är av stor betydelse att försam-
lingarna och verksamheterna ges goda förutsättningar för sitt arbete så att Svenska 
kyrkan i utlandet blir långsiktigt hållbar. Utskottet utgår från att kyrkostyrelsen tar i 
beaktande de synpunkter på förändringarna och på processen som inkommit under 
remissförfarandet.  

Som framgår av kyrkostyrelsens skrivelse är förslagen till kyrkoordningsändringar 
en del av den inriktning för Svenska kyrkan i utlandet som kyrkostyrelsen beslutade 
om i maj 2023. Förändringsprocessen inom Svenska kyrkan i utlandet har efter 
inriktningsbeslutet kommit långt och utskottet har nu att ta ställning till de förslag till 
kyrkoordningsändringar som behövs för genomförandet.  

Utskottets förslag till kyrkoordningsändringar är till största delen i överensstäm-
melse med kyrkostyrelsens förslag och innehållet är i sak detsamma. Utskottet har 
dock sett behov av att förtydliga vissa bestämmelser och har också beaktat kyrkorätts-
nämndens synpunkter.  

Följande avvikelser från kyrkostyrelsens förslag finns i utskottets förslag till 
kyrkomötesbeslut beträffande kyrkoordningsändringar. För bestämmelserna, se 
bilaga 6 till betänkandet. 

I 2 kap. 9 § preciseras den mobila verksamhet som kyrkoherden leder, till att avse 
mobil verksamhet för vilken det finns anställd personal stationerad inom kyrko-
herdens tjänstgöringsområde. 

2 kap. 14 § 2 stycket får en lydelse som överensstämmer med 4 kap. 6 och 24 §§. 
Den av kyrkostyrelsen föreslagna nya 6 a § i 4 kap. införs i stället som en ny 7 § i 

5 kap. och dess innehåll omdisponeras för en närmare överensstämmelse med 5 kap. 
6 §. Hänvisningen i 4 kap. 7 § andra stycket ändras i enlighet med denna ändring. 

I 57 kap. tillkommer en ny rubrik innan 7 a § som anger att de därpå följande 
bestämmelserna avser församlingsinstruktion för Svenska kyrkan i utlandet. 7 a § delas 
i två bestämmelser, 7 a § och 7 b §, som får var sin rubrik i överensstämmelse med 
motsvarande bestämmelser i 5 och 6 §§ i samma kapitel. Lydelsen i 7 a § anpassas för 
att närmare överensstämma med lydelsen i 5 §. I lydelsen för 7 b § görs ett förtydli-
gande genom att ”domkapitlet” ersätts med ”Domkapitlet i Visby stift”. De bestäm-
melser som i kyrkostyrelsens förslag har beteckningarna 7 b och 7 c §§, får i utskottets 
förslag, på grund av delningen av 7 a §, i stället beteckningarna 7 c och d §§. 

59 kap. 3 § andra stycket och 7 § tredje stycket får en utformning som närmare 
överensstämmer med första stycket respektive första och andra styckena i dessa 
paragrafer. 

Motion 2024:33 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2024:33. 

Förändringsprocessen inom Svenska kyrkan i utlandet har enligt vad utskottet erfar 
kommit långt i många av utlandsförsamlingarna och förslagen till ändrade kyrko-
ordningsbestämmelser behöver därför träda i kraft enligt kyrkostyrelsens förslag. 
Utskottet föreslår i enlighet med detta att motionen ska avslås. 
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Eu 2024:5 Motion 2024:69 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2024:69. 

Utskottet har noterat att det av kyrkostyrelsens skrivelse framgår att kyrkostyrelsen i 
samband med att personalen är lokalt anställd bland annat kommer att ha uppgifter 
som exempelvis medhjälp till rekrytering, överblick över anställningsvillkor vad 
gäller löner, pensioner och andra förmåner för att en såvitt möjligt gemensam nivå ska 
kunna upprätthållas (KsSkr 2024:4 s.64).  

Utskottet konstaterar att vid lokalanställningar i utlandet är det inte svensk utan 
lokal lagstiftning för anställningar som ska följas och det är inte möjligt att ändra på 
genom bestämmelser i kyrkoordningen. Utskottet föreslår därför att motionen ska 
avslås. 
 
Uppsala den 4 oktober 2024 
 
På ekumenikutskottets vägnar 
 
Katarina Glas, ordförande 
  Anna Tronêt, sekreterare 
 
Beslutande: Klas Corbelius, Ulla Löfven, Sofie Halvarsson, Edvina Palmcrantz, Peter 
Weiderud, Katarina Glas, Celina Falk, Eva-Maria Munck, Ulla Birgersdotter, Gudrun 
Wängelin Lernskog, Jonatan Glader, Madelaine Erlandsson Starwing, Jan-Åke 
Isaksson, Marja Hillerström och Håkan Sunnliden.  
  
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Peder Granath, Yvonne Stålnacke, Lars G. 
Linder, David Berggren, Johan Linnman, Josefine Carlsén, Johan Hjertén, Per Hanö, 
Birgitta Axelsson Edström, Margareta Karlsson, Fredrik Wallén och Ann-Marie 
Strömberg (adjungerad). 
 
Biskoparna Sören Dalevi och Erik Eckerdal har deltagit i utskottets överläggningar. 

 

Reservation 
Jag reserverar mig mot utskottets beslut till förmån för mitt yrkande att motion 
2024:69 ska anses besvarad. 

Jan-Åke Isaksson  

Särskild mening 
Jag anmäler särskild mening med instämmande i Jan-Åke Isakssons reservation. 

Per Hanö 
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Bilaga 1 

Bilaga 1 
Kyrkostyrelsens förslag till kyrkomötesbeslut 

Förslag till ändringar i kyrkoordningen 
Kyrkomötet beslutar i fråga om kyrkoordningen, 

dels att rubriken närmast före 57 kap. 7 a § ska ha följande lydelse, 
dels att 2 kap. 9 §, 4 kap. 6 och 7 §§, 31 kap. 16 §, 32 kap. 16 §, 34 kap. 3 a, 12 a 

och 13 §§, 57 kap. 7 a §, 59 kap. 3, 4, 7 och 9 §§ ska ha följande lydelse,  
dels att det ska införas fyra nya paragrafer, 2 kap. 14 §, 4 kap. 6 a § och 57 kap. 

7 b och c §§ och närmast före 57 kap. 7 b respektive c §§ tre nya rubriker av följande 
lydelse. 
 
Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

 
2 kap. 

9 § 
Kyrkoherden leder all verksamhet i församlingar och pastorat.  

 Inom Svenska kyrkan i utlandet leder 
kyrkoherden även den mobila verksam-
heten.  

Det finns närmare bestämmelser om kyrkoherden i 5 kap. och i 34 kap. 1, 2 och 9 §§. 
  
 14 § 

 Utlandsförsamlingarna inom en kyrko-
herdes tjänstgöringsområde ska sam-
verka avseende planering och utveckling 
av verksamheten. För sådan samverkan 
ska församlingarna bilda en samverkans-
kommitté.  

Kyrkoherden är en av ledamöterna i 
samverkanskommittén.  

Kyrkostyrelsen får utfärda närmare 
bestämmelser om samverkanskommittén. 

4 kap.  
6 § 

Kyrkoherden är ledamot i kyrkorådet.  
 Första stycket gäller även inom 

Svenska kyrkan i utlandet.  

  
 6 a § 

 Kyrkoherden för en utlandsförsamling 
får utse en präst som arbetar i en försam-
ling inom kyrkoherdens tjänstgörings-
område att i kyrkoherdens ställe vara 
ledamot i kyrkorådet i den församlingen. 



 

9 

Eu 2024:5 
Bilaga 1 

Kyrkoherden är alltid ledamot i kyrko-
rådet för den församling där han eller 
hon är anställd.  

Ett förordnande enligt första stycket 
ska avse den tid för vilka övriga leda-
möter har valts. Kyrkoherden ska under-
rätta kyrkorådets ordförande om förord-
nandet. Kyrkoherden kan återkalla för-
ordnandet. Om en präst som har utsetts 
enligt första stycket är förhindrad att in-
ställa sig till ett sammanträde kan kyrko-
herden tjänstgöra i stället. 

 
7 § 

Kyrkoherden har, även om han eller hon inte är ledamot, rätt att närvara vid samman-
träden med ett organ till vilket kyrkorådet har delegerat beslutanderätt eller givit 
uppdrag att bereda kyrkorådets ärenden. Kyrkoherden har rätt att delta i överlägg-
ningarna, men inte i besluten, samt att få sin mening antecknad i protokollet (särskild 
mening). 

 
 

Första stycket gäller även inom 
Svenska kyrkan i utlandet. Vad som sägs 
i första stycket gäller även en sådan 
präst som kyrkoherden för en utlandsför-
samling utsett i sitt ställe enligt bestäm-
melserna i 6 a § första stycket.  

  
Nuvarande lydelse 

31 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. präster som har anställning som präst 
i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. präster som är verksamma i Svenska 
kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. präster som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå och som 
inte är verksamma i Svenska kyrkan i 
utlandet 

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga präster, folkbokförda inom ett 
stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga präster Domkapitlet i Uppsala stift 
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Föreslagen lydelse 

31 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. präster som har anställning som präst 
i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. präster som är verksamma i Svenska 
kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. präster som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå 

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga präster, folkbokförda inom ett 
stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga präster Domkapitlet i Uppsala stift 

Nuvarande lydelse 

32 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. diakoner som har anställning som 
diakon i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. diakoner som är verksamma i 
Svenska kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. diakoner som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå och som 
inte är verksamma i Svenska kyrkan i 
utlandet 

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga diakoner, folkbokförda inom 
ett stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga diakoner Domkapitlet i Uppsala stift 

Föreslagen lydelse 

32 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. diakoner som har anställning som 
diakon i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. diakoner som är verksamma i 
Svenska kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. diakoner som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå  

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga diakoner, folkbokförda inom 
ett stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga diakoner Domkapitlet i Uppsala stift 
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34 kap. 
3 a § 

För församlingar och övriga verksamheter i Svenska kyrkan i utlandet ska det finnas 
anställda  

1. minst det antal präster som kyrkostyrelsen bestämmer, och  
2. den personal i övrigt som behövs för verksamheten.  
Svenska kyrkan på nationell nivå är 

arbetsgivare för utsänd personal som 
tjänstgör i Svenska kyrkan i utlandet. 

    

När präster och diakoner ska anställas för tjänstgöring i Svenska kyrkan i utlandet 
gäller bestämmelserna i 7–11, 12 a–14 och 17 §§. 

 
12 a § 

En befattning som präst i Svenska kyrkan 
i utlandet med anställning på nationell 
nivå ska tillsättas av kyrkostyrelsen. 

 

Inför tillsättning av en befattning som 
kyrkoherde i Svenska kyrkan i utlandet 
ska varje kyrkoråd inom kyrkoherdens 
tjänstgöringsområde ges tillfälle att yttra 
sig över de behöriga sökandena. Där-
efter ska Domkapitlet i Visby stift yttra 
sig.   

Innan kyrkostyrelsen beslutar om 
tillsättning av en präst i en utlandsförsam-
ling ska kyrkorådet ges tillfälle att yttra 
sig över de behöriga sökandena. Därefter 
ska Domkapitlet i Visby stift yttra sig. 

Innan beslut fattas om tillsättning av 
en befattning som kyrkoherde inom 
Svenska kyrkan i utlandet ska kyrkosty-
relsen ges tillfälle att yttra sig.  

 Kyrkostyrelsens rätt att yttra sig 
enligt andra stycket gäller även innan  
beslut fattas om tillsättning av en befatt-
ning som komminister i en utlands-
församling vars kyrkoherde är anställd i 
en annan utlandsförsamling. 
 

13 §  
När ansökningstiden för en ledigförklarad befattning som domprost, kyrkoherde, 
komminister, stiftsadjunkt eller kontraktsadjunkt gått ut ska den som har att besluta 
om tillsättningen översända ansökningshandlingarna och platsannonsen till dom-
kapitlet. 

Kyrkostyrelsen ska vid tillsättning av 
befattning som präst inom Svenska 
kyrkan i utlandet översända motsvaran-
de handlingar till Domkapitlet i Visby 
stift. 

 

Efter beslut om behörighet ska domkapitlet med eget yttrande över de behöriga 
sökandena överlämna handlingarna till den som har att besluta om tillsättningen.  

Domkapitlet ska underrätta de sökande om beslutet i behörighetsfrågan och om 
skälen för detta. 
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57 kap. 
Församlingsinstruktioner för Svenska 
kyrkan i utlandet 

Församlingsinstruktion för Svenska 
kyrkan i utlandet 

7 a §  
För församlingar och övriga utlands-
verksamheter inom Svenska kyrkan i 
utlandet ska en församlingsinstruktion 
utarbetas. 

För varje församling inom Svenska 
kyrkan i utlandet ska en församlings-
instruktion utarbetas. 

Instruktionen för Svenska kyrkan i 
utlandet ska innehålla det som anges i 
5 § 2. 

Församlingsinstruktionen för Svenska 
kyrkan i utlandet ska innehålla  

1. det som anges i 5 § 2,  
2. en beskrivning av församlingens 

verksamhet på andra orter än där för-
samlingen är belägen,  

3. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och andra 
organisationer och  

4. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund.   

En församlingsinstruktion för en 
församling utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med Domkapitlet i 
Visby stift. Den får utfärdas av dom-
kapitlet efter godkännande av kyrkorådet 
och kyrkoherden var för sig och efter att 
kyrkostyrelsen har getts tillfälle att yttra 
sig. 

Församlingsinstruktionen för en 
församling utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med Domkapitlet i 
Visby stift. Den får utfärdas av dom-
kapitlet efter godkännande av kyrkorådet 
och kyrkoherden var för sig och efter att 
kyrkostyrelsen har getts tillfälle att yttra 
sig. 

En församlingsinstruktion för en 
annan utlandsverksamhet utarbetas av 
kyrkoherden och kyrkostyrelsen i samråd 
med Domkapitlet i Visby stift. Den får 
utfärdas av domkapitlet efter godkän-
nande av kyrkostyrelsen och kyrko-
herden var för sig. 

 

Efter att domkapitlet har utfärdat 
församlingsinstruktionen är den bindande 
för församlingen eller verksamheten. 

Efter att domkapitlet har utfärdat 
församlingsinstruktionen är den bindande 
för församlingen. 

Fråga om ändring av församlings-
instruktionen för en församling får väckas 
av kyrkorådet, kyrkoherden eller dom-
kapitlet. Fråga om ändring av försam-
lingsinstruktionen för en annan verksam-
het får väckas av kyrkostyrelsen, kyrko-
herden eller domkapitlet. En ändring 
godkänns och utfärdas på samma sätt 
som instruktionen. 

Fråga om ändring av församlings-
instruktionen får väckas av kyrkorådet, 
kyrkoherden eller domkapitlet. En ändring 
godkänns och utfärdas på samma sätt som 
instruktionen. 
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 PASTORAL PLAN FÖR SVENSKA 
KYRKAN I UTLANDET 

 Den pastorala planens innehåll 
7 b § 

 För varje mobil verksamhet ska det finnas 
en pastoral plan.  

Den pastorala planen ska innehålla  
1. uppgift om de orter där verksamhet 

ska bedrivas, 
2. uppgift om verksamhetens omfatt-

ning, 
3. ett pastoralt program utifrån den 

grundläggande uppgiften att fira guds-
tjänst, bedriva undervisning samt utöva 
diakoni och mission för de orter där 
verksamhet bedrivs, 

4. uppgift om vilka lokaler som ska 
brukas, 

5. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och andra 
organisationer och  

6. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund på 
verksamhetsplatserna.   

Förslag till pastoral plan ska utarbe-
tas av kyrkoherden för den församling 
som respektive mobil präst är stationerad 
i, i samråd med berörd mobil präst och 
med Domkapitlet i Visby stift. 

 
Utfärdande och ändring av en pastoral 
plan 
7 c § 

 
 

Den pastorala planen får utfärdas av 
Domkapitlet i Visby stift efter godkän-
nande av kyrkoherden och efter det att 
kyrkostyrelsen har givits tillfälle att yttra 
sig.  

Efter att domkapitlet har utfärdat den 
pastorala planen är den bindande för 
den mobila verksamheten.   

Fråga om ändring av den pastorala 
planen får väckas av kyrkoherden, dom-
kapitlet eller kyrkostyrelsen. Ändringen 
ska godkännas och utfärdas på samma 
sätt som den pastorala planen. 
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59 kap. 
3 § 

Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på regional nivå 
fattas av stiftsstyrelsen efter hörande av domkapitlet. 
 Kyrkostyrelsen kan inom sitt uppdrag 

att främja verksamheten inom Svenska 
kyrkan i utlandet besluta om sådana 
medlemskap som avses i första stycket 
efter hörande av Domkapitlet i Visby 
stift.  

 
4 § 

Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på lokal nivå fattas 
av kyrkorådet efter godkännande av kyrkoherden. 
 Första stycket gäller även för en 

utlandsförsamling.  
 

7 § 
Församlingar och stift kan träffa lokala respektive regionala samarbetsavtal om 
särskild ekumenisk samverkan inom ramen för en nationell överenskommelse. När 
en församling träffar ett sådant avtal ska det godkännas av domkapitlet. 
 Utlandsförsamlingar kan träffa lokala 

samarbetsavtal om särskild ekumenisk 
samverkan inom ramen för en nationell 
överenskommelse. När en utlandsförsam-
ling träffar ett sådant avtal ska det god-
kännas av Domkapitlet i Visby stift. 

 Kyrkostyrelsen kan inom sitt uppdrag 
att främja verksamheten inom Svenska 
kyrkan i utlandet träffa regionala sam-
arbetsavtal om särskild ekumenisk sam-
verkan inom ramen för en nationell över-
enskommelse. När kyrkostyrelsen träffat 
ett sådant avtal ska det tillställas dom-
kapitlet för kännedom.   

 
9 § 

En församling kan ha vänförsamlingsrelation med församlingar i andra kyrkor. 
Innan kyrkorådet träffar ett vänförsamlingsavtal med en församling i en kyrka 

som Svenska kyrkan inte har någon ekumenisk överenskommelse med ska avtalet 
underställas domkapitlet för godkännande. 
 Första och andra styckena gäller 

även för en utlandsförsamling. 
___________ 
 
1. Detta beslut träder i kraft den 1 januari 2025. 
2. Bestämmelsen i 57 kap. 7 a § i den nya lydelsen tillämpas första gången i 

samband med att det prövas om det ska ske en ändring av församlingsinstruktionen. 
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3. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för pågående anställningar där Svenska 
kyrkan på nationell nivå är arbetsgivare för utsänd personal som tjänstgör i Svenska 
kyrkan i utlandet. 

4. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för övriga utlandsverksamheter till dess 
att det finns en församlingsinstruktion respektive en pastoral plan utfärdad i enlighet 
med 57 kap. 7 a § i dess nya lydelse respektive 57 kap. 7 b och 7 c §§.  
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Kyrkomötet 
Läronämndens yttrande 2024:1y 
 
Ändringar i kyrkoordningen m.m. 
 
 
 
Läronämndens yttrande över kyrkostyrelsens skrivelse 2024:4 Ändringar i kyrkoord-
ningen m.m. 

 
Läronämnden noterar med glädje att det ekumeniska uppdraget för Svenska kyrkans 
lokalt verksamma församlingar runt om i världen förtydligas genom föreslagna för-
ändringar i kyrkoordningen.  

Läronämnden framhåller i sitt yttrande Ln 2012:3y: 

Det lokala självstyret har utformats på flera sätt genom historien och kan 
från läromässig synpunkt gestaltas på olika sätt.  

Samtidigt måste, som det framhålls i inledningen till kyrkoordningen, kyrkans organi-
sation stå i samklang med Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära. Läronämnden 
konstaterar att Svenska kyrkan alltså inte kan organiseras på vilket sätt som helst, 
eftersom teologin ligger till grund för kyrkorätten. 

Vad gäller Svenska kyrkans utlandsverksamhet har läronämnden tidigare yttrat i 
Ln 2002:3y:  

Läronämnden vill understryka att Svenska kyrkan principiellt har två 
pastorala nivåer, nämligen församlingar och stift. SKUT:s verksamhet är 
främst ett församlingsarbete riktat mot dem, som bor och verkar utom-
lands.  

Läronämnden konstaterar att nationell nivå inte är en pastoral nivå. 
Läronämnden vill påminna om sitt yttrande 2011:5y angående kyrkostyrelsens 

skrivelse 2011:5 Svenska kyrkan i utlandet – struktur och delaktighet, där det framhålls:  

Kyrkostyrelsens skrivelse om Svenska kyrkan i utlandet aktualiserar 
grundläggande frågor om Svenska kyrkans karaktär som episkopal kyrka 
där tillsyn och främjande förenas. De handlar dels om församlingarnas 
identitet, dels om biskopsuppdraget och de beslutande organens relation 
till stiftets grundläggande uppgift.  
 Vår kyrkas samlade tradition är att församlingarna är förenade i stift 
med en biskop i ledningen. Enligt kyrkoordningen är stiftets grundläg-
gande uppgift ”att främja och ha tillsyn över församlingslivet. Den upp-
giften gäller därför främst församlingarnas gudstjänstliv, undervisning, 
diakoni och mission. Stiftet har även förvaltande uppgifter.” (Inledning-
en till tredje avdelningen i kyrkoordningen)  
 Stiftets uppgift är i sin helhet knuten till biskopens uppdrag och alla 
stiftsorgan har på olika sätt del i den.  
 Utifrån vår kyrkas identitet som episkopal kyrka med en demokratisk 
organisation är det viktigt att biskopens uppdrag inte begränsas till den 
del av tillsynen som innehåller kontroll och beslut om ämbetsutövning 
och församlingsinstruktionerna. Tillsynen kan inte skiljas från främjandet. 
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Tillsynsbegreppet vidgades därför i kyrkoordningen 2000 till att också 
gälla stöd, hjälp, uppmuntran och dialog.  
 Biskopens uppdrag är till sin karaktär knutet till såväl stiftsstyrelsen 
i stiftets demokratiskt uppbyggda organisation som till domkapitlet. 
Därigenom relateras biskopen till stiftets samlade ansvarstagande och 
den demokratiska organisationen förankras med teologisk motivering i 
stiftets grundläggande uppgift. 

Läronämnden konstaterar att den problematik rörande Svenska kyrkan i utlandet, som 
läronämnden således tidigare påtalat, kvarstår också med nu föreslagna förändringar 
i kyrkoordningen. Även framgent separeras tillsyn och främjande. Därtill fungerar 
nationell nivå i praktiken fortsatt som en pastoral nivå gentemot utlandskyrkan. 
Dessutom skapas en otydlighet i och med införandet av begreppet ”kyrkoherdens 
tjänstgöringsområde”, som i övrigt inte används i Svenska kyrkan. Detta medför i sin 
tur oklarhet kring innebörden i begreppet ”pastorat”.  
 
Uppsala den 30 augusti 2024 
 
På läronämndens vägnar 
 
Martin Modéus, ordförande 
  Cristina Grenholm, sekreterare 
 
Närvarande: Ärkebiskop Martin Modéus, ordförande, biskop Karin Johannesson, 
biskop Marika Markovits, biskop Åke Bonnier, biskop Johan Dalman, biskop Fredrik 
Modéus, biskop Johan Tyrberg, biskop Susanne Rappmann, biskop Sören Dalevi, 
biskop Eva Nordung Byström, biskop Åsa Nyström, biskop Erik Eckerdal, biskop 
Andreas Holmberg, Marta Axner Ims, Teresa Callewaert, Håkan Möller, Ninna 
Edgardh, Jesper Svartvik, Mikael Winninge och Johannes Zeiler. 
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Kyrkomötet 
Kyrkorättsnämndens yttrande 2024:2y 
 
Svenska kyrkan i utlandet – ny organisation för en 
långsiktigt hållbar utlandskyrka 
 
 
 
Kyrkorättsnämndens yttrande över kyrkostyrelsens skrivelse 2024:4 Ändringar i 
kyrkoordningen m.m., avsnitt två: Svenska kyrkan i utlandet – ny organisation för en 
långsiktigt hållbar utlandskyrka.  

I yttrandet behandlas också motionen 2024:33, Ändringar i kyrkoordningen, utlands-
kyrkan.  

Skrivelsen 
I denna del av skrivelsen lägger kyrkostyrelsen fram förslag till ändringar i 2, 4, 31, 
32, 34, 57 och 59 kap. kyrkoordningen, som berör Svenska kyrkan i utlandet. Ändring-
arna föranleds av kyrkostyrelsens inriktningsbeslut från 2023 om vissa organisations-
förändringar avseende verksamheten inom Svenska kyrkan i utlandet, vilket i sin tur 
medför behov av ändringar i kyrkoordningen avseende församlingssamverkan, försam-
lingsinstruktion, prästerlig organisation, mobil verksamhet, anställningar och ekumenik. 
De föreslagna ändringarna i kyrkoordningen föreslås träda i kraft den 1 januari 2025. 
Bestämmelserna i 57 kap. i den nya lydelsen tillämpas första gången i samband med 
att det prövas om det ska ske en ändring av församlingsinstruktionen. Äldre bestäm-
melser gäller fortfarande för pågående anställningar där Svenska kyrkan på nationell 
nivå är arbetsgivare för utsänd personal som tjänstgör i Svenska kyrkan i utlandet. 
Äldre bestämmelser gäller fortfarande för övriga utlandsverksamheter till dess att det 
finns en församlingsinstruktion respektive en pastoral plan utfärdad. 

Kyrkorättsnämnden konstaterar följande. Om kyrkostyrelsens förslag vinner bifall 
införs ett nytt begrepp i kyrkoordningen, nämligen kyrkoherdens tjänstgörings-
område. Nämnden har ett antal förslag till ändringar i de föreslagna bestämmelserna, 
i syfte att underlätta förståelsen, läsbarheten samt harmoniera skrivningarna med befint-
liga kyrkoordningsbestämmelser. Nedan redovisas de lydelser som kyrkorättsnämn-
den förespråkar. I de delar av kyrkostyrelsens förslag som inte omnämns nedan föreslås 
inga ändringar av kyrkorättsnämnden. Notera således att samtliga förslag som kyrko-
styrelsen föreslagit i skrivelsen inte återges i kyrkorättsnämndens yttrande.  

Kyrkorättsnämnden noterar att det föreslås regleras i kyrkoordningen att en 
samverkanskommitté ska finnas. I skrivelsen anges också att utlandsförsamlingarna 
ska samverka genom tecknande av avtal, samförståndsavtal. Eftersom skrivelsens 
formulering bara kan tolkas som att samförståndsavtalen ska vara obligatoriska anser 
kyrkorättsnämnden att avtalens förekomst bör regleras i 2 kap. 14 § kyrkoordningen. 
I förslagen till 2 kap. 9 och 14 §§ kyrkoordningen föreslår därför kyrkorättsnämnden 
dels kompletterande skrivningar, dels en harmoniering med andra kyrkoordnings-
bestämmelser enligt följande. 
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

2 kap. 
9 § 

Kyrkoherden leder all verksamhet i församlingar och pastorat.  
 Inom Svenska kyrkan i utlandet leder 

kyrkoherden även den mobila verksam-
heten inom kyrkoherdens tjänstgörings-
område. 

Det finns närmare bestämmelser om kyrkoherden i 5 kap. och 34 kap. 1, 2 och 9 §§. 
 

14 § 
 Utlandsförsamlingarna inom en kyrko-

herdes tjänstgöringsområde ska sam-
verka avseende planering och utveckling 
av verksamheten. För sådan samverkan 
ska församlingarna dels bilda en samver-
kanskommitté, dels sluta samförståndsav-
tal.   

Kyrkoherden är ledamot i samver-
kanskommittén.  

Kyrkostyrelsen får utfärda närmare 
bestämmelser om samverkanskommittén. 

 
Kyrkorättsnämnden föreslår vidare att den paragraf som kyrkostyrelsen föreslår ska 
införas i 4 kap. 6 a § kyrkoordningen istället bör införas som en ny paragraf i 5 kap. 
kyrkoordningen. Detta för att bättre harmoniera med befintliga bestämmelser och 
deras placering. Av samma anledning föreslår kyrkorättsnämnden också en omdispo-
nering av innehållet i den föreslagna bestämmelsen. Sammantaget medför detta att 
kyrkorättsnämnden föreslår följande lydelser.    
 
Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

4 kap. 
7 § 

Kyrkoherden har, även om han eller hon inte är ledamot, rätt att närvara vid samman-
träden med ett organ till vilket kyrkorådet har delegerat beslutanderätt eller givit upp-
drag att bereda kyrkorådets ärenden. Kyrkoherden har rätt att delta i överläggningarna, 
men inte i besluten, samt att få sin mening antecknad i protokollet (särskild mening).  
 Första stycket gäller även inom 

Svenska kyrkan i utlandet. Vad som sägs 
i första stycket gäller även en sådan präst 
som kyrkoherden för en utlandsförsam-
ling utsett i sitt ställe enligt bestämmel-
serna i 5 kap. 7 § andra stycket.  
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5 kap.  
7 § 

 Kyrkoherden för en utlandsförsamling är 
alltid ledamot i kyrkorådet för den för-
samling där han eller hon är anställd.  

Kyrkoherden får utse en präst som ar-
betar i en församling inom kyrkoherdens 
tjänstgöringsområde att i kyrkoherdens 
ställe vara ledamot i kyrkorådet i den för-
samlingen. Förordnandet ska avse den tid 
för vilken övriga ledamöter har valts. 
Kyrkoherden ska underrätta kyrkorådets 
ordförande om förordnandet. 

Om en präst som har utsetts enligt 
andra stycket är förhindrad att inställa 
sig till ett sammanträde kan kyrkoherden 
tjänstgöra i stället. 

Kyrkoherden kan återkalla förord-
nandet. 

 
Kyrkorättsnämnden noterar vidare att kyrkostyrelsen i sin skrivelse både i angiven 
nuvarande lydelse och föreslagen lydelse avseende 31 kap. 16 § och 32 kap. 16 § 
kyrkoordningen skrivit Domkapitlet i Uppsala Stift med versal begynnelsebokstav i 
ordet stift. Det ska rätteligen stå Domkapitlet i Uppsala stift med gemen begyn-
nelsebokstav i ordet stift, vilket också är den nuvarande lydelsen i kyrkoordningen.  

Kyrkorättsnämnden föreslår vidare andra rubriksättningar, lydelser och dispositio-
ner än kyrkostyrelsen gällande 57 kap. kyrkoordningen. Detta för att de nya bestäm-
melserna bättre ska harmoniera med befintliga och nu föreslagna bestämmelser, 
såsom 57 kap. 5–6 §§ kyrkoordningen. Kyrkorättsnämnden föreslår således följande 
rubriksättning, disposition och lydelser.  
 
Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

57 kap. 
Församlingsinstruktioner för Svenska 
kyrkan i utlandet 

FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR 
SVENSKA KYRKAN I UTLANDET 

 Församlingsinstruktionens innehåll 
7 a § 

För församlingar och övriga utlandsverk-
samheter inom Svenska kyrkan i utlandet 
ska en församlingsinstruktion utarbetas. 

Instruktionen för Svenska kyrkan i ut-
landet ska innehålla det som anges i 5 § 2. 

En församlingsinstruktion för en 
församling utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med Domkapitlet i 
Visby stift. Den får utfärdas av domkapitlet 
efter godkännande av kyrkorådet och 

För varje församling inom Svenska 
kyrkan i utlandet ska det finnas en för-
samlingsinstruktion.  

Församlingsinstruktionen för en för-
samling utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med Domkapitlet i 
Visby stift.  

Församlingsinstruktionen för Svenska 
kyrkan i utlandet ska innehålla  

1. det som anges i 5 § 2,  
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kyrkoherden var för sig och efter att kyrko-
styrelsen har getts tillfälle att yttra sig. 

En församlingsinstruktion för en an-
nan utlandsverksamhet utarbetas av kyrko-
herden och kyrkostyrelsen i samråd med 
Domkapitlet i Visby stift. Den får utfärdas 
av domkapitlet efter godkännande av kyr-
kostyrelsen och kyrkoherden var för sig. 

Efter att domkapitlet har utfärdat för-
samlingsinstruktionen är den bindande 
för församlingen eller verksamheten. 

Fråga om ändring av församlingsin-
struktionen för en församling får väckas 
av kyrkorådet, kyrkoherden eller domka-
pitlet. Fråga om ändring av församlings-
instruktionen för en annan verksamhet 
får väckas av kyrkostyrelsen, kyrkoher-
den eller domkapitlet. En ändring god-
känns och utfärdas på samma sätt som 
instruktionen. 

2. en beskrivning av församlingens 
verksamhet på andra orter än där 
församlingen är belägen,  

3. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och 
andra organisationer och  

4. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund. 

 Utfärdande och ändring av en 
församlingsinstruktion 
7 b § 
Församlingsinstruktionen får utfärdas av 
domkapitlet efter godkännande av kyrko-
rådet och kyrkoherden var för sig och 
efter att kyrkostyrelsen har getts tillfälle 
att yttra sig. 

Efter att domkapitlet har utfärdat för-
samlingsinstruktionen är den bindande 
för församlingen. 

Fråga om ändring av församlingsin-
struktionen får väckas av kyrkorådet, kyr-
koherden eller domkapitlet. En ändring 
godkänns och utfärdas på samma sätt som 
instruktionen. 

 
PASTORAL PLAN FÖR SVENSKA 
KYRKAN I UTLANDET 
Den pastorala planens innehåll 
7 c §  

 För varje mobil verksamhet ska det finnas 
en pastoral plan.  

Förslag till pastoral plan ska utarbe-
tas av kyrkoherden för den församling 
som respektive mobil präst är stationerad 
i, i samråd med berörd mobil präst och 
Domkapitlet i Visby stift. 

Den pastorala planen ska innehålla  
1. uppgift om de orter där verksamhet 
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ska bedrivas,  
2. uppgift om verksamhetens omfatt-

ning,  
3. ett pastoralt program utifrån den 

grundläggande uppgiften att fira guds-
tjänst, bedriva undervisning samt utöva 
diakoni och mission för de orter där verk-
samhet bedrivs,  

4. uppgift om vilka lokaler som ska 
brukas,  

5. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och andra 
organisationer och  

6. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund på 
verksamhetsplatserna.   

 
Utfärdande och ändring av en pastoral 
plan 
7 d § 
Den pastorala planen får utfärdas av 
Domkapitlet i Visby stift efter godkännan-
de av kyrkoherden och efter det att kyrko-
styrelsen har givits tillfälle att yttra sig.  

Efter att domkapitlet har utfärdat den 
pastorala planen är den bindande för den 
mobila verksamheten.  

Fråga om ändring av den pastorala 
planen får väckas av kyrkoherden, dom-
kapitlet eller kyrkostyrelsen. Ändringen 
ska godkännas och utfärdas på samma 
sätt som den pastorala planen.  

 
Kyrkorättsnämnden föreslår slutligen justerade lydelser gällande kyrkostyrelsens 
förslag avseende 59 kap. 3, 7 och 9 §§ kyrkoordningen, i syfte att underlätta förståel-
sen, läsbarheten samt harmoniera skrivningarna med befintliga kyrkoordningsbestäm-
melser. Kyrkorättsnämnden förespråkar således följande lydelser.  
 
Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

59 kap.  
3 § 

Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på regional nivå fattas 
av stiftsstyrelsen efter hörande av domkapitlet.  
 Beslut om sådana medlemskap som 

avses i första stycket för Svenska kyrkan i 
utlandet fattas av kyrkostyrelsen efter hö-
rande av Domkapitlet i Visby stift.  
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4 § 
Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på lokal nivå fattas 
av kyrkorådet efter godkännande av kyrkoherden.  
 Första stycket gäller även för Svenska 

kyrkan i utlandet. 

7 §  
Församlingar och stift kan träffa lokala respektive regionala samarbetsavtal om 
särskild ekumenisk samverkan inom ramen för en nationell överenskommelse. När en 
församling träffar ett sådant avtal ska det godkännas av domkapitlet.  
 Utlandsförsamlingar kan träffa lokala 

samarbetsavtal om särskild ekumenisk 
samverkan inom ramen för en nationell 
överenskommelse. När en utlandsförsam-
ling träffar ett sådant avtal ska det god-
kännas av Domkapitlet i Visby stift.  

Kyrkostyrelsen kan för Svenska 
kyrkan i utlandet träffa regionala samar-
betsavtal om särskild ekumenisk samver-
kan inom ramen för en nationell överens-
kommelse. När kyrkostyrelsen träffat ett 
sådant avtal ska det tillställas Domka-
pitlet i Visby stift för kännedom.  

9 § 
En församling kan ha vänförsamlingsrelation med församlingar i andra kyrkor.  
     Innan kyrkorådet träffar ett vänförsamlingsavtal med en församling i en kyrka som 
Svenska kyrkan inte har någon ekumenisk överenskommelse med ska avtalet 
underställas domkapitlet för godkännande.  
 Första och andra styckena gäller 

även för Svenska kyrkan i utlandet.  
___________ 
 
1. Detta beslut träder i kraft den 1 januari 2025. 
2. Bestämmelserna i 57 kap. 7 a och 7 b §§ i de nya lydelserna tillämpas första 

gången i samband med att det prövas om det ska ske en ändring av församlings-
instruktionen. 

3. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för pågående anställningar där Svenska 
kyrkan på nationell nivå är arbetsgivare för utsänd personal som tjänstgör i Svenska 
kyrkan i utlandet. 

4. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för övriga utlandsverksamheter till dess 
att det finns en församlingsinstruktion respektive en pastoral plan utfärdad i enlighet 
med 57 kap. 7 a och 7 b §§ i dess nya lydelser respektive 57 kap. 7 c och 7 d §§. 
 
 
Utöver ovannämnda påpekanden och förslag har kyrkorättsnämnden utifrån sitt 
granskningsuppdrag inget att erinra mot de av kyrkostyrelsen föreslagna ändringarna 
i kyrkoordningen.  
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Motionen 
I motionen 2024:33, Ändringar i kyrkoordningen, utlandskyrkan, föreslås kyrkomötet 
besluta att ändra ikraftträdandedatum till den 1 januari 2026 på de förslag till kyrko-
ordningsändringar som rör utlandskyrkan och som föreslås i kyrkostyrelsens skrivelse 
2024:4 Ändringar i kyrkoordningen. Som motivering anges bland annat följande. 
Utlandskyrkan står, med de föreslagna förändringarna, inför en omvälvande föränd-
ring. Kyrkostyrelsen säger att mycket inte kommer att vara klart vid datum för ikraft-
trädande och att arbetet med implementeringen kommer att fortsätta. Detta är en otill-
fredsställande ordning och skapar förvirring, inte minst i utlandsförsamlingarna. När 
man genomför en så pass stor förändring som det nu handlar om gäller det att alla 
berörda delar i Svenska kyrkan är samspelta, klara besked ges och att alla verkar för 
sakens bästa, så att alla kan säga att ”så vill vi ha det och så ska vi arbeta”. Det som 
görs måste vara väl förankrat och göras till något gemensamt.  

Motionen 2024:33 innehåller även fler förslag, men dessa innehåller inte förslag 
till ändringar i kyrkoordningen eller andra bestämmelser som beslutas av kyrkomötet 
och ankommer således inte på kyrkorättsnämnden att yttra sig över. Kyrkorätts-
nämnden har utifrån sitt granskningsuppdrag inget att erinra mot motionens förslag 
avseende ikraftträdandedatum. Kyrkorättsnämnden konstaterar dock att skrivelsen 
respektive motionen föreslår olika ikraftträdandedatum, vilket innebär att enbart det 
ena förslaget i denna del kan komma att vinna bifall i kyrkomötet. Vid utskottets och 
kyrkomötets behandling av frågorna bör skrivelsens och motionens olika förslag 
därför behandlas i anslutning till varandra.  
 
Uppsala den 31 augusti 2024 
 
På kyrkorättsnämndens vägnar, 
 
Roberth Krantz, ordförande 
  Heidi Stenberg, sekreterare 
 
Närvarande och beslutande: Roberth Krantz (ordförande), Anna-Lena Järvstrand, 
Mats Törnered, Margareta Nisser-Larsson, Margareta Andersson, Mattias Benke, 
Sten Janson och biskop Susanne Rappmann. 
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Kyrkomötet 
Kyrkorättsnämndens yttrande 2024:6y 
 
Svenska kyrkan i utlandet – ny organisation för en 
långsiktigt hållbar utlandskyrka 
 
 
 
Ekumenikutskottet har begärt kyrkorättsnämndens yttrande över utskottets justerade 
förslag till ändringar i 2, 57 och 59 kap. kyrkoordningen, som kyrkostyrelsen lagt fram 
i sin skrivelse 2024:4 Ändringar i kyrkoordningen m.m., avsnitt två: Svenska kyrkan i 
utlandet – ny organisation för en långsiktigt hållbar utlandskyrka och som kyrkorätts-
nämnden yttrat sig över i Kn 2024:2y.  
 
Utskottet föreslår, i likhet med kyrkostyrelsen men till skillnad från kyrkorätts-
nämndens tidigare förslag, att 2 kap. 9 resp. 14 §§ kyrkoordningen ska ha följande 
lydelse. 

 
Nuvarande lydelse Ekumenikutskottets förslag 

 
2 kap. 

9 § 
Kyrkoherden leder all verksamhet i församlingar och pastorat.  

 Inom Svenska kyrkan i utlandet leder 
kyrkoherden även den mobila verksam-
heten.  

Det finns närmare bestämmelser om kyrkoherden i 5 kap. och i 34 kap. 1, 2 och 9 §§. 
  
 14 § 

 Utlandsförsamlingarna inom en kyrko-
herdes tjänstgöringsområde ska sam-
verka avseende planering och utveckling 
av verksamheten. För sådan samverkan 
ska församlingarna bilda en samverkans-
kommitté.  

Kyrkoherden är en av ledamöterna i 
samverkanskommittén.  

Kyrkostyrelsen får utfärda närmare 
bestämmelser om samverkanskommittén. 

 
Kyrkorättsnämnden har tagit del av utskottets överväganden och önskar utifrån sitt 
granskningsuppdrag anföra följande. Den föreslagna lydelsen i 2 kap. 9 § kyrkoord-
ningen uppfattas alltför allmänt hållen, vilket kan leda till oklarheter och avgräns-
ningsproblem vid framtida tolkning och tillämpning. Det behöver således specificeras 
vilken del av den mobila verksamheten kyrkoherden inom Svenska kyrkan i utlandet 
leder. Så som förslaget idag är formulerat anser nämnden att det inte är tillräckligt 
klarlagt. Det är också eftersträvansvärt att ha konsekventa skrivningar i kyrkoordningen, 
så att bestämmelserna harmonierar med varandra och skrivningar känns igen. Därför 
understryker kyrkorättsnämnden att den av nämnden förespråkade formuleringen i 
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2 kap. 14 § andra stycket kyrkoordningen, som kongruerar med nuvarande lydelse i 
ex. 4 kap. 6 § kyrkoordningen, är att föredra. I förslagen till 2 kap. 9 och 14 §§ 
kyrkoordningen föreslår således kyrkorättsnämnden dels kompletterande skrivningar, 
dels en harmoniering med andra kyrkoordningsbestämmelser enligt följande. 
 
Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

 
2 kap. 

9 § 
Kyrkoherden leder all verksamhet i församlingar och pastorat.  

 Inom Svenska kyrkan i utlandet leder 
kyrkoherden även mobil verksamhet där 
anställda är stationerade inom kyrko-
herdens tjänstgöringsområde. 

Det finns närmare bestämmelser om kyrkoherden i 5 kap. och i 34 kap. 1, 2 och 9 §§. 
 

14 § 
 Utlandsförsamlingarna inom en kyrko-

herdes tjänstgöringsområde ska sam-
verka avseende planering och utveckling 
av verksamheten. För sådan samverkan 
ska församlingarna bilda en samverkans-
kommitté.  

Kyrkoherden är ledamot i samver-
kanskommittén.  

Kyrkostyrelsen får utfärda närmare 
bestämmelser om samverkanskommittén. 

 
 
Utskottet föreslår vidare, till skillnad från kyrkostyrelsens och kyrkorättsnämndens 
tidigare förslag, att 57 kap. 7 a och 7 b §§ kyrkoordningen ska ha följande lydelse. 
 

57 kap. 
 FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR 

SVENSKA KYRKAN I UTLANDET 
Församlingsinstruktioner för Svenska 
kyrkan i utlandet 

Församlingsinstruktionens innehåll 

7 a §  
För församlingar och övriga utlands-
verksamheter inom Svenska kyrkan i 
utlandet ska en församlingsinstruktion 
utarbetas. 

För varje församling inom Svenska 
kyrkan i utlandet ska det finnas en för-
samlingsinstruktion. 

Instruktionen för Svenska kyrkan i 
utlandet ska innehålla det som anges i 
5 § 2. 

Församlingsinstruktionen utarbetas av 
kyrkoherden och kyrkorådet i samråd med 
Domkapitlet i Visby stift.  

En församlingsinstruktion för en 
församling utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med Domkapitlet i 

Församlingsinstruktionen ska inne-
hålla  

1. det som anges i 5 § 2,  



 

27 

Eu 2024:5 
Bilaga 4 

Visby stift. Den får utfärdas av dom-
kapitlet efter godkännande av kyrkorådet 
och kyrkoherden var för sig och efter att 
kyrkostyrelsen har getts tillfälle att yttra 
sig. 

2. en beskrivning av församlingens 
verksamhet på andra orter än där 
församlingen är belägen,  

3. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och andra 
organisationer och  

4. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund.   

En församlingsinstruktion för en 
annan utlandsverksamhet utarbetas av 
kyrkoherden och kyrkostyrelsen i samråd 
med Domkapitlet i Visby stift. Den får 
utfärdas av domkapitlet efter godkän-
nande av kyrkostyrelsen och kyrko-
herden var för sig. 

 

Efter att domkapitlet har utfärdat 
församlingsinstruktionen är den bindande 
för församlingen eller verksamheten. 

 

Fråga om ändring av församlings-
instruktionen för en församling får väckas 
av kyrkorådet, kyrkoherden eller dom-
kapitlet. Fråga om ändring av försam-
lingsinstruktionen för en annan verksam-
het får väckas av kyrkostyrelsen, kyrko-
herden eller domkapitlet. En ändring 
godkänns och utfärdas på samma sätt 
som instruktionen. 

 

 
Utfärdande och ändring av en 
församlingsinstruktion 

 7 b § 
 Församlingsinstruktionen får utfärdas av 

Domkapitlet i Visby stift efter godkän-
nande av kyrkorådet och kyrkoherden var 
för sig och efter att kyrkostyrelsen har 
getts tillfälle att yttra sig. 

 Efter att domkapitlet har utfärdat 
församlingsinstruktionen är den bindande 
för församlingen. 

 Fråga om ändring av församlings-
instruktionen får väckas av kyrkorådet, 
kyrkoherden eller domkapitlet. En ändring 
godkänns och utfärdas på samma sätt som 
instruktionen. 
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Kyrkorättsnämnden har tagit del av ekumenikutskottets överväganden och instämmer 
i dessa. Kyrkorättsnämnden förespråkar dock följande lydelse för 57 kap. 7 a § andra 
stycket kyrkoordningen, som kongruerar med nuvarande lydelse i 57 kap. 5 § första 
stycket kyrkoordningen, i syfte att uppnå en bättre harmoniering med befintliga 
kyrkoordningsbestämmelser. 
 

57 kap. 
 FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR 

SVENSKA KYRKAN I UTLANDET 
Församlingsinstruktioner för Svenska 
kyrkan i utlandet 

Församlingsinstruktionens innehåll 

7 a §  
För församlingar och övriga utlands-
verksamheter inom Svenska kyrkan i 
utlandet ska en församlingsinstruktion 
utarbetas. 

För varje församling inom Svenska 
kyrkan i utlandet ska det finnas en 
församlingsinstruktion. 

Instruktionen för Svenska kyrkan i 
utlandet ska innehålla det som anges i 
5 § 2. 

Förslag till församlingsinstruktion ska 
utarbetas av kyrkoherden och kyrkorådet i 
samråd med Domkapitlet i Visby stift. 

En församlingsinstruktion för en 
församling utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med Domkapitlet i 
Visby stift. Den får utfärdas av dom-
kapitlet efter godkännande av kyrkorådet 
och kyrkoherden var för sig och efter att 
kyrkostyrelsen har getts tillfälle att yttra 
sig. 

Församlingsinstruktionen ska inne-
hålla  

1. det som anges i 5 § 2,  
2. en beskrivning av församlingens 

verksamhet på andra orter än där 
församlingen är belägen,  

3. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och andra 
organisationer och  

4. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund.   

En församlingsinstruktion för en 
annan utlandsverksamhet utarbetas av 
kyrkoherden och kyrkostyrelsen i samråd 
med Domkapitlet i Visby stift. Den får 
utfärdas av domkapitlet efter godkän-
nande av kyrkostyrelsen och kyrko-
herden var för sig. 

 

Efter att domkapitlet har utfärdat 
församlingsinstruktionen är den bindan-
de för församlingen eller verksamheten. 

 

Fråga om ändring av församlings-
instruktionen för en församling får 
väckas av kyrkorådet, kyrkoherden eller 
domkapitlet. Fråga om ändring av för-
samlingsinstruktionen för en annan verk-
samhet får väckas av kyrkostyrelsen, 
kyrkoherden eller domkapitlet. En änd-
ring godkänns och utfärdas på samma 
sätt som instruktionen. 
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Slutligen föreslår utskottet, till skillnad från kyrkostyrelsens och kyrkorättsnämndens 
tidigare förslag, att 59 kap. 3, 4, 7 och 9 §§ kyrkoordningen ska ha följande lydelse. 

 
59 kap. 

3 § 
Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på regional nivå fattas 
av stiftsstyrelsen efter hörande av domkapitlet. 
 Beslut om sådana medlemskap som 

avses i första stycket inom Svenska 
kyrkan i utlandet fattas av kyrkostyrelsen 
efter hörande av Domkapitlet i Visby stift. 

 
4 § 

Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på lokal nivå fattas 
av kyrkorådet efter godkännande av kyrkoherden. 
 Första stycket gäller även för en 

utlandsförsamling.  
 

7 § 
Församlingar och stift kan träffa lokala respektive regionala samarbetsavtal om 
särskild ekumenisk samverkan inom ramen för en nationell överenskommelse. När en 
församling träffar ett sådant avtal ska det godkännas av domkapitlet. 
 Utlandsförsamlingar kan träffa lokala 

samarbetsavtal om särskild ekumenisk 
samverkan inom ramen för en nationell 
överenskommelse. När en utlandsförsam-
ling träffar ett sådant avtal ska det god-
kännas av Domkapitlet i Visby stift. 

 Kyrkostyrelsen kan inom Svenska 
kyrkan i utlandet träffa regionala 
samarbetsavtal om särskild ekumenisk 
samverkan inom ramen för en nationell 
överenskommelse. När kyrkostyrelsen 
träffat ett sådant avtal ska det tillställas 
Domkapitlet i Visby stift för kännedom.   

 
9 § 

En församling kan ha vänförsamlingsrelation med församlingar i andra kyrkor. 
Innan kyrkorådet träffar ett vänförsamlingsavtal med en församling i en kyrka 

som Svenska kyrkan inte har någon ekumenisk överenskommelse med ska avtalet 
underställas domkapitlet för godkännande. 
 Första och andra styckena gäller 

även för en utlandsförsamling. 
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Kyrkorättsnämnden har tagit del av utskottets överväganden och önskar utifrån sitt 
granskningsuppdrag anföra följande. Den föreslagna lydelsen i 59 kap. 3 § andra 
stycket kyrkoordningen kan misstolkas med den föreslagna ordföljden. För att 
undvika syftningsfel föreslås istället följande lydelse.  
 

59 kap. 
3 § 

Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på regional nivå fattas 
av stiftsstyrelsen efter hörande av domkapitlet. 
 Inom Svenska kyrkan i utlandet fattas 

beslut om sådana medlemskap som avses 
i första stycket av kyrkostyrelsen efter 
hörande av Domkapitlet i Visby stift. 

 
 
Av utskottets förslag framgår inget föreslaget ikraftträdandedatum eller övergångs-
bestämmelser. Så som det får förstås överensstämmer utskottets förslag i dessa delar 
med kyrkorättsnämndens förslag i Kn 2024:2y, eftersom utskottet uppgett att det 
ansluter sig till kyrkorättsnämndens förslag gällande de bestämmelserna som inte 
redovisas i utskottets begäran om yttrande. Utöver ovannämnda påpekanden och 
förslag har kyrkorättsnämnden utifrån sitt granskningsuppdrag således inget att erinra 
mot de av ekumenikutskottet föreslagna ändringarna i kyrkoordningen.  
 
Uppsala den 3 oktober 2024 
 
På kyrkorättsnämndens vägnar, 
 
Roberth Krantz, ordförande 
  Heidi Stenberg, sekreterare 
 
Närvarande och beslutande: Roberth Krantz (ordförande), Anna-Lena Järvstrand, 
Mats Törnered, Charlotta Lind, Margareta Nisser-Larsson, Margareta Andersson, 
Mattias Benke och Sten Janson. 
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Kyrkomötet 
Kyrkorättsnämndens yttrande 2024:8y 
 
Svenska kyrkan i utlandet – ny organisation för en 
långsiktigt hållbar utlandskyrka 
 
 
 
Ekumenikutskottet har begärt kyrkorättsnämndens yttrande över utskottets justerade 
förslag till ändring i 2 kap. 9 § andra stycket kyrkoordningen, som kyrkostyrelsen lagt 
fram i sin skrivelse 2024:4 Ändringar i kyrkoordningen m.m., avsnitt två: Svenska 
kyrkan i utlandet – ny organisation för en långsiktigt hållbar utlandskyrka och som 
kyrkorättsnämnden yttrat sig över i Kn 2024:2y samt Kn 2024:6y.   
 
Utskottet föreslår, till skillnad från kyrkostyrelsens och kyrkorättsnämndens tidigare 
förslag, att 2 kap. 9 § andra stycket kyrkoordningen ska ha följande lydelse. 

 
Nuvarande lydelse  Ekumenikutskottets förslag 

 
2 kap. 

9 § 
Kyrkoherden leder all verksamhet i församlingar och pastorat.  

 Inom Svenska kyrkan i utlandet leder 
kyrkoherden även mobil verksamhet för 
vilken det finns anställd personal station-
erad inom kyrkoherdens tjänstgörings-
område.  

Det finns närmare bestämmelser om kyrkoherden i 5 kap. och i 34 kap. 1, 2 och 9 §§. 
 
 
Kyrkorättsnämnden har tagit del av ekumenikutskottets förslag. Den föreslagna lydel-
sen i 2 kap. 9 § andra stycket kyrkoordningen uppnår den tydlighet som nämnden har 
efterfrågat. Kyrkorättsnämnden har således, utifrån sitt granskningsuppdrag, inget att 
erinra mot den av ekumenikutskottet föreslagna ändringen i kyrkoordningen. 
 
Uppsala den 4 oktober 2024 
 
På kyrkorättsnämndens vägnar, 
 
Roberth Krantz, ordförande 
  Heidi Stenberg, sekreterare 
 
Närvarande och beslutande: Roberth Krantz (ordförande), Anna-Lena Järvstrand, 
Margareta Nisser-Larsson, Margareta Andersson, Mattias Benke, Sten Janson och 
Mats Törnered (per capsulam) 
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Bilaga 6 
Ekumenikutskottets förslag till kyrkomötesbeslut 

Förslag till ändringar i kyrkoordningen 
Kyrkomötet beslutar i fråga om kyrkoordningen, 

dels att 2 kap. 9 §, 4 kap. 6 och 7 §§, 31 kap. 16 §, 32 kap. 16 §, 34 kap. 3 a, 12 a 
och 13 §§, 57 kap. 7 a §, 59 kap. 3, 4, 7 och 9 §§ ska ha följande lydelse,  

dels att det ska införas fem nya paragrafer, 2 kap. 14 §, 5 kap 7 § och 57 kap. 7 b, 
7 c och 7 d §§, 

dels att det ska införas en ny rubrik före 57 kap. 7 a § samt nya rubriker närmast 
före 7 a, 7 b, 7 c och 7 d §§ av följande lydelse. 
 
Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

 
2 kap. 

9 § 
Kyrkoherden leder all verksamhet i församlingar och pastorat.  

 Inom Svenska kyrkan i utlandet leder 
kyrkoherden även mobil verksamhet för 
vilken det finns anställd personal statione-
rad inom kyrkoherdens tjänstgörings-
område.  

Det finns närmare bestämmelser om kyrkoherden i 5 kap. och i 34 kap. 1, 2 och 9 §§. 
  
 14 § 

 Utlandsförsamlingarna inom en kyrko-
herdes tjänstgöringsområde ska samverka 
avseende planering och utveckling av 
verksamheten. För sådan samverkan ska 
församlingarna bilda en samverkans-
kommitté.  

Kyrkoherden är ledamot i samver-
kanskommittén.  

Kyrkostyrelsen får utfärda närmare 
bestämmelser om samverkanskommittén. 

4 kap.  
6 § 

Kyrkoherden är ledamot i kyrkorådet.  
 Första stycket gäller även inom 

Svenska kyrkan i utlandet.  

  
7 § 

Kyrkoherden har, även om han eller hon inte är ledamot, rätt att närvara vid samman-
träden med ett organ till vilket kyrkorådet har delegerat beslutanderätt eller givit 
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uppdrag att bereda kyrkorådets ärenden. Kyrkoherden har rätt att delta i överlägg-
ningarna, men inte i besluten, samt att få sin mening antecknad i protokollet (särskild 
mening). 

 
 

Första stycket gäller även inom 
Svenska kyrkan i utlandet. Vad som sägs 
i första stycket gäller även en sådan präst 
som kyrkoherden för en utlandsför-
samling utsett i sitt ställe enligt bestäm-
melserna i 5 kap. 7 § andra stycket.  

  
5 kap. 

7 § 
 Kyrkoherden för en utlandsförsamling är 

alltid ledamot i kyrkorådet för den 
församling där han eller hon är anställd. 

 Kyrkoherden får utse en präst som 
arbetar i en församling inom kyrko-
herdens tjänstgöringsområde att i kyrko-
herdens ställe vara ledamot i kyrkorådet 
i den församlingen. Förordnandet ska 
avse den tid för vilka övriga ledamöter 
har valts. Kyrkoherden ska underrätta 
kyrkorådets ordförande om förordnandet. 

 Om en präst som har utsetts enligt 
andra stycket är förhindrad att inställa 
sig till ett sammanträde kan kyrkoherden 
tjänstgöra i stället. 

 Kyrkoherden kan återkalla förord-
nandet. 

  
Nuvarande lydelse 

31 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. präster som har anställning som präst 
i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. präster som är verksamma i Svenska 
kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. präster som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå och som 
inte är verksamma i Svenska kyrkan i 
utlandet 

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga präster, folkbokförda inom ett 
stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga präster Domkapitlet i Uppsala stift 
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Föreslagen lydelse 

31 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. präster som har anställning som präst 
i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. präster som är verksamma i Svenska 
kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. präster som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå 

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga präster, folkbokförda inom ett 
stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga präster Domkapitlet i Uppsala stift 

Nuvarande lydelse 

32 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. diakoner som har anställning som 
diakon i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. diakoner som är verksamma i 
Svenska kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. diakoner som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå och som 
inte är verksamma i Svenska kyrkan i 
utlandet 

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga diakoner, folkbokförda inom 
ett stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga diakoner Domkapitlet i Uppsala stift 

Föreslagen lydelse 

32 kap. 
16 § 

Frågor om behörighet att utöva kyrkans vigningstjänst enligt 11 och 12 §§ prövas 
enligt följande: 
    1. diakoner som har anställning som 
diakon i ett stift  

domkapitlet i det stiftet 

    2. diakoner som är verksamma i 
Svenska kyrkan i utlandet  

Domkapitlet i Visby stift 

    3. diakoner som har anställning hos 
Svenska kyrkan på nationell nivå  

Domkapitlet i Uppsala stift 

    4. övriga diakoner, folkbokförda inom 
ett stifts område  

domkapitlet i det stiftet 

    5. övriga diakoner Domkapitlet i Uppsala stift 
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34 kap. 
3 a § 

För församlingar och övriga verksamheter i Svenska kyrkan i utlandet ska det finnas 
anställda  

1. minst det antal präster som kyrkostyrelsen bestämmer, och  
2. den personal i övrigt som behövs för verksamheten.  
Svenska kyrkan på nationell nivå är 

arbetsgivare för utsänd personal som 
tjänstgör i Svenska kyrkan i utlandet. 

 

När präster och diakoner ska anställas för tjänstgöring i Svenska kyrkan i utlandet 
gäller bestämmelserna i 7–11, 12 a–14 och 17 §§. 

 
12 a § 

En befattning som präst i Svenska kyrkan 
i utlandet med anställning på nationell 
nivå ska tillsättas av kyrkostyrelsen. 

 

Inför tillsättning av en befattning som 
kyrkoherde i Svenska kyrkan i utlandet 
ska varje kyrkoråd inom kyrkoherdens 
tjänstgöringsområde ges tillfälle att yttra 
sig över de behöriga sökandena. Därefter 
ska Domkapitlet i Visby stift yttra sig.   

Innan kyrkostyrelsen beslutar om 
tillsättning av en präst i en utlands-
församling ska kyrkorådet ges tillfälle att 
yttra sig över de behöriga sökandena. 
Därefter ska Domkapitlet i Visby stift 
yttra sig. 

Innan beslut fattas om tillsättning av 
en befattning som kyrkoherde inom 
Svenska kyrkan i utlandet ska kyrkosty-
relsen ges tillfälle att yttra sig.  

 Kyrkostyrelsens rätt att yttra sig 
enligt andra stycket gäller även innan  
beslut fattas om tillsättning av en befatt-
ning som komminister i en utlands-
församling vars kyrkoherde är anställd i 
en annan utlandsförsamling. 
 

13 §  
När ansökningstiden för en ledigförklarad befattning som domprost, kyrkoherde, 
komminister, stiftsadjunkt eller kontraktsadjunkt gått ut ska den som har att besluta 
om tillsättningen översända ansökningshandlingarna och platsannonsen till dom-
kapitlet. 

Kyrkostyrelsen ska vid tillsättning av 
befattning som präst inom Svenska 
kyrkan i utlandet översända motsvaran-
de handlingar till Domkapitlet i Visby 
stift. 

 

Efter beslut om behörighet ska domkapitlet med eget yttrande över de behöriga 
sökandena överlämna handlingarna till den som har att besluta om tillsättningen.  

Domkapitlet ska underrätta de sökande om beslutet i behörighetsfrågan och om 
skälen för detta. 
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57 kap. 
 FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR 

SVENSKA KYRKAN I UTLANDET 
Församlingsinstruktioner för Svenska 
kyrkan i utlandet 

Församlingsinstruktionens innehåll 

7 a §  
För församlingar och övriga utlands-
verksamheter inom Svenska kyrkan i 
utlandet ska en församlingsinstruktion 
utarbetas. 

För varje församling inom Svenska 
kyrkan i utlandet ska det finnas en 
församlingsinstruktion. 

Instruktionen för Svenska kyrkan i 
utlandet ska innehålla det som anges i 
5 § 2. 

Förslag till församlingsinstruktion 
utarbetas av kyrkoherden och kyrkorådet 
i samråd med Domkapitlet i Visby stift. 

En församlingsinstruktion för en för-
samling utarbetas av kyrkoherden och 
kyrkorådet i samråd med Domkapitlet i 
Visby stift. Den får utfärdas av dom-
kapitlet efter godkännande av kyrko-
rådet och kyrkoherden var för sig och 
efter att kyrkostyrelsen har getts tillfälle 
att yttra sig. 

Församlingsinstruktionen ska inne-
hålla 

1. det som anges i 5 § 2,  
2. en beskrivning av församlingens 

verksamhet på andra orter än där för-
samlingen är belägen,  

3. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och andra 
organisationer och  

4. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund.   

En församlingsinstruktion för en 
annan utlandsverksamhet utarbetas av 
kyrkoherden och kyrkostyrelsen i 
samråd med Domkapitlet i Visby stift. 
Den får utfärdas av domkapitlet efter 
godkännande av kyrkostyrelsen och 
kyrkoherden var för sig. 

 

Efter att domkapitlet har utfärdat 
församlingsinstruktionen är den bindan-
de för församlingen eller verksamheten. 

 

Fråga om ändring av församlings-
instruktionen för en församling får väckas 
av kyrkorådet, kyrkoherden eller dom-
kapitlet. Fråga om ändring av försam-
lingsinstruktionen för en annan verk-
samhet får väckas av kyrkostyrelsen, 
kyrkoherden eller domkapitlet. En 
ändring godkänns och utfärdas på 
samma sätt som instruktionen. 

 

 Utfärdande och ändring av en 
församlingsinstruktion 
7 b § 
Församlingsinstruktionen får utfärdas av 
Domkapitlet i Visby stift efter godkän-
nande av kyrkorådet och kyrkoherden var 
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för sig och efter att kyrkostyrelsen har 
getts tillfälle att yttra sig. 

Efter att domkapitlet har utfärdat för-
samlingsinstruktionen är den bindande 
för församlingen. 

Fråga om ändring av församlingsin-
struktionen får väckas av kyrkorådet, kyr-
koherden eller domkapitlet. En ändring 
godkänns och utfärdas på samma sätt som 
instruktionen. 

  
 

PASTORAL PLAN FÖR SVENSKA 
KYRKAN I UTLANDET 
Den pastorala planens innehåll 
7 c § 

 För varje mobil verksamhet ska det finnas 
en pastoral plan.  

Förslag till pastoral plan ska utarbe-
tas av kyrkoherden för den församling 
som respektive mobil präst är stationerad 
i, i samråd med berörd mobil präst och 
Domkapitlet i Visby stift.  

 Den pastorala planen ska innehålla  
1. uppgift om de orter där verksamhet 

ska bedrivas,  
2. uppgift om verksamhetens omfatt-

ning,  
3. ett pastoralt program utifrån den 

grundläggande uppgiften att fira guds-
tjänst, bedriva undervisning samt utöva 
diakoni och mission för de orter där verk-
samhet bedrivs,  

4. uppgift om vilka lokaler som ska 
brukas,  

5. en redovisning av hur samverkan 
sker med ambassader, konsulat och andra 
organisationer och  

6. en redovisning av hur samverkan 
sker med andra kyrkor och samfund på 
verksamhetsplatserna.   
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 Utfärdande och ändring av en pastoral 
plan 
7 d § 
Den pastorala planen får utfärdas av 
Domkapitlet i Visby stift efter godkännan-
de av kyrkoherden och efter det att kyrko-
styrelsen har givits tillfälle att yttra sig. 

 Efter att domkapitlet har utfärdat den 
pastorala planen är den bindande för den 
mobila verksamheten. 

 Fråga om ändring av den pastorala 
planen får väckas av kyrkoherden, dom-
kapitlet eller kyrkostyrelsen. Ändringen 
ska godkännas och utfärdas på samma 
sätt som den pastorala planen. 

  
  

59 kap. 
3 § 

Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på regional nivå 
fattas av stiftsstyrelsen efter hörande av domkapitlet. 
 Inom Svenska kyrkan i utlandet fattas 

beslut om sådana medlemskap som avses 
i första stycket av kyrkostyrelsen efter 
hörande av Domkapitlet i Visby. 
 

4 § 
Beslut om medlemskap i ekumeniska och mellankyrkliga organ på lokal nivå fattas 
av kyrkorådet efter godkännande av kyrkoherden. 
 Första stycket gäller även för en 

utlandsförsamling.  
 

7 § 
Församlingar och stift kan träffa lokala respektive regionala samarbetsavtal om 
särskild ekumenisk samverkan inom ramen för en nationell överenskommelse. När 
en församling träffar ett sådant avtal ska det godkännas av domkapitlet. 
 Utlandsförsamlingar kan träffa lokala 

samarbetsavtal om särskild ekumenisk 
samverkan inom ramen för en nationell 
överenskommelse. När en utlandsförsam-
ling träffar ett sådant avtal ska det god-
kännas av Domkapitlet i Visby stift. 

 Kyrkostyrelsen kan inom Svenska 
kyrkan i utlandet träffa regionala samar-
betsavtal om särskild ekumenisk samver-
kan inom ramen för en nationell överens-
kommelse. När kyrkostyrelsen träffat ett 
sådant avtal ska det tillställas Domka-
pitlet i Visby stift för kännedom. 
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9 § 
En församling kan ha vänförsamlingsrelation med församlingar i andra kyrkor. 

Innan kyrkorådet träffar ett vänförsamlingsavtal med en församling i en kyrka 
som Svenska kyrkan inte har någon ekumenisk överenskommelse med ska avtalet 
underställas domkapitlet för godkännande. 
 Första och andra styckena gäller även 

för en utlandsförsamling. 
___________ 
 
1. Detta beslut träder i kraft den 1 januari 2025. 
2. 57 kap. 7 a § i sin nya lydelse och bestämmelserna i den nya 57 kap. 7 b § 

tillämpas första gången i samband med att det prövas om det ska ske en ändring av 
församlingsinstruktionen. 

3. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för pågående anställningar där Svenska 
kyrkan på nationell nivå är arbetsgivare för utsänd personal som tjänstgör i Svenska 
kyrkan i utlandet. 

4. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för övriga utlandsverksamheter till dess 
att det finns en församlingsinstruktion respektive en pastoral plan utfärdad i enlighet 
med 57 kap. 7 a § i dess nya lydelse och den nya 57 kap. 7 b §, respektive 57 kap. 7 c 
och 7 d §§. 
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